



## ПРЕСС-ВЫПУСК

от 29.11.2021 г. №115

### Уровень жизни населения в Амурской области

Статистика доходов населения имеет большое значение для анализа уровня жизни, разработки адекватной социальной и налоговой политики. Данные статистики доходов необходимы для органов государственного управления.

Одним из основных индикаторов качества жизни населения являются денежные доходы населения. Это совокупный показатель, включающий все возможные доходы – заработную плату, пенсии, социальные выплаты, доходы от предпринимательской деятельности и т.д. На величину повлияли рост инфляции, падение доходов от бизнеса.

По оценке Росстата, номинальные денежные доходы амурчан в 2020 году возросли по отношению к 2019 года на 5,8%, составив 334,8 млрд. рублей, что обусловлено ростом оплаты труда наемных работников (на 5,0%), доходов от собственности (на 6,2%) и социальных выплат (118,6%). Реальные денежные доходы выросли на 0,3%. Увеличение выплат пособий и социальной помощи сыграли роль при увеличении реальных располагаемых доходов, рост которых составил в 2020 году 0,9% по сравнению с предыдущим годом.

Среднемесячная заработная плата в 2020 году составила 52429,6 рубля, увеличившись по сравнению с 2019 годом на 11,0 %. При этом реальная зарплата выросла 105,2%. Рост зарплаты обусловлен реализацией крупных инвестиционных проектов на территории Амурской области, требующей высокой квалификации работников с соответствующей заработной платой.

В доходах от предпринимательской деятельности в 2020 году наблюдалось снижение на 15,2% в связи с неблагоприятной эпидемиологической обстановкой.

	2018	2019	2020
Номинальный денежный доход, в млн. руб	295442,4	316368,5	334803,6
Номинальный денежный доход, в % к предыдущему периоду	105,3	107,1	105,8
Реальные денежные доходы, в % к предыдущему году	102,5	101,7	100,3
Реальные располагаемые денежные доходы, в % к предыдущему году	101,8	98,8	100,9
Среднемесячная начисленная заработная плата работников предприятий и организаций	42315,3	47234,4	52429,6
Реальная начисленная заработная плата	110,1	106,0	105,2
Средний размер назначенных месячных пенсий на конец года, рублей	14229,5	15038,2	15901,5
Реальный размер назначенных пенсий, в%	100,5	101,0	99,5
Среднедушевые денежные доходы, рублей	30937	33304	35499
Среднедушевые денежные доходы, в%	105,9	107,6	106,6

Рассматривая структуру денежных доходов населения Амурской области за последние 3 года можно отметить снижение удельного веса в общем объеме денежных доходов оплаты труда, доходов от предпринимательской деятельности и прочих денежных поступлений. При этом вырос

удельный вес социальных выплат и доходов от собственности.

### Объем и структура денежных доходов населения

	2018	2019	2020
<b>Денежные доходы, всего</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
в том числе:			
- оплата труда наемных работников	67,5	67,9	67,3
- доходы от предпринимательской и другой производственной деятельности	9,0	8,6	6,9
- социальные выплаты	20,4	20,1	22,5
- доходы от собственности	2,1	2,5	2,6
- прочие денежные поступления	1,0	0,9	0,7

Уровень бедности характеризует качество жизни с экономической стороны. Доля численности населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума уменьшилась с 15,7% в 2019 году до 15,2% в 2020 году в связи с тем, что прожиточный минимум рос быстрее, чем уровень инфляции, тем самым сокращая разницу. Прожиточный минимум за год увеличился на 7,5%, составил 13072 рубля, при росте потребительских цен на 5,5%.

На снижение уровня бедности в 2020 году также повлияли государственные программы, пособия и социальная помощь отдельным группам населения, подготовка и переподготовка кадров, создание дополнительных рабочих мест, стимулирование малого и среднего бизнеса посредством выплат пособий и грантов.

	2018	2019	2020
Величина прожиточного минимума (в среднем на душу населения), рублей в месяц <sup>1)</sup>	11190	12155	13072
в % к предыдущему году	98,8	108,6	107,5
Численность населения с доходами ниже прожиточного минимума:			
тыс. человек	124,1	124,3	119,5
в % от общей численности населения	15,6	15,7	15,2
в % к предыдущему году	92,9	100,1	96,1

За 9 месяцев 2021 года денежные доходы населения Амурской области сложились в размере 257456,0 млн. рублей, что на 10% выше, чем за аналогичный период. Реальные денежные доходы увеличились на 3,7%.

Среднедушевые денежные доходы населения равнялись 36588 рубля по отношению к январю-сентябрю 2020 года возросли на 11,2%. Потребительские расходы на душу населения составили 29562 рубля и увеличились на 12,5%.

Реальные располагаемые денежные доходы (доходы за вычетом обязательных платежей и скорректированные на индекс потребительских цен) в 2021 году по сравнению с 9 месяцами 2020 возросли на 2,9%.

В третьем квартале общий объем денежных доходов Амурской области сложился в сумме 93,0 млрд. рублей и увеличился по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 15,8%. Денежные доходы на душу Амурской области составили 39649 рубля и выросли на 17,0%. Потребительские расходы на душу населения составили 31073 рубля и увеличились на 13,0%. Реальные денежные доходы увеличились на 9,1%. Реальные располагаемые денежные доходы увеличились на 9,6%.

<sup>1)</sup> Здесь и далее оценка на основе данных, установленных Постановлениями Губернатора Амурской области за I-IV кварталы соответствующего года

	2021 <sup>1)</sup>			
	1кв	2кв	3кв	январь-сентябрь
<b>Денежные доходы - всего, млн. рублей</b>	<b>76678,9</b>	<b>87778,7</b>	<b>92998,4</b>	<b>257456,0</b>
Реальные денежные доходы, в % к предыдущему году	97,8	103,7	109,1	103,7
Реальные располагаемые денежные доходы, в % к предыдущему году	96,9	101,7	109,6	102,9
<b>на душу населения (в месяц, рублей):</b>				
Денежные доходы	32691	37424	39649	36588
Потребительские расходы	28348	29265	31073	29562

По итогам третьего квартала 2021 года произошло снижение в доходах от предпринимательской и другой производственной деятельности на 6,6%. Рост наблюдался при оплате труда наемных работников на 13,3%, социальных выплатах – 20,0%, доходах от собственности – 27,0%, прочие поступления увеличились в 13 раз, благодаря чему произошло увеличение реально располагаемых доходов – 9,6%. Денежные доходы выросли на 9,1%.

Территориальный орган Федеральной  
службы государственной статистики  
по Амурской области

<sup>1)</sup> Предварительные данные